HĐND HUYỆN PHỤNG HIỆP

BAN PHÁP CHẾ

Số:         /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụng Hiệp, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra văn bản trình kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân

huyện Phụng Hiệp Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-TT ngày 01 tháng 11 năm 2024 của Thường

trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện chuẩn bị kỳ họp thứ 18 (chuyên đề)

HĐND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Pháp chế đã tổ chức thẩm tra

dự thảo Nghị quyết Quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở

trên địa bàn huyện Phụng Hiệp theo tờ trình số 332/TTr-UBND ngày 04 tháng 11

năm 2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Phụng Hiệp.

Tại buổi thẩm tra đại biểu có nhiều ý kiến đóng góp, trao đổi, làm rõ thêm

một số vấn đề và đã được cơ quan chuyên môn giải trình, tiếp thu ý kiến đóng

góp. Qua thẩm tra, Ban có ý kiến nhận xét như sau:

Dự thảo nghị quyết quy định phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng phù

hợp. Nghị quyết đề ra 7 biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở thống nhất

với các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

theo Nghị quyết số 10/2024/NQ-HĐND ngày 24 tháng 7 năm 2024 của HĐND

tỉnh Hậu Giang.

Dự thảo Nghị quyết phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước.

Nội dung dự thảo nghị quyết phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển

kinh tế - xã hội của địa phương.

Dự thảo Nghị quyết đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp và tính thống

nhất với hệ thống pháp luật.

Quan điểm của Ban thống nhất với dự thảo nghị quyết quy định các biện

pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện Phụng Hiệp.

Ban đề nghị sau khi nghị quyết được ban hành và có hiệu lực thi hành,

UBND huyện sớm xây dựng kế hoạch đề ra mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể và bố trí

kinh phí đảm bảo thực hiện nghị quyết nhất là quan tâm đến công tác tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở, bồi dưỡng nâng cao

năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ thực hiện dân

2

chủ ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các gương điển hình, tiêu biểu

trong tổ chức thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện.

 Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Việt

		2024-11-08T09:12:27+0700

		2024-11-08T09:19:14+0700

		2024-11-08T09:19:14+0700

		2024-11-08T09:19:14+0700

		2024-11-08T09:19:14+0700